
230  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO.
Onde se lê:
Item 1 – Valor Total ...R$ 2.340,00
Leia-se:
Item 1 – Valor Total ...R$ 13.680,00
Belém, 16 de novembro de 2021.

Protocolo: 728193

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 086/2021 -SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 073/2021-MP/PA
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o forneci-
mento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de peças, com-
ponentes e insumos, em uma Plataforma de elevação vertical motorizada 
(parafuso de esfera recirculante - movimentação pela porca sobre o para-
fuso e sistema de monitoração de ruptura da correia) para pessoas com 
deficiência (PCD), da marca ThyssenKrupp, modelo TK-Z 96, instalada no 
Prédio-Sede das Promotorias de Justiça de Marabá, situado na Rua das 
Flores, s/nº (Esquina com a Rod. Transamazônica) – Agrópolis do INCRA, 
Bairro Amapá, CEP 68.502-290, cidade de Marabá, Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/11/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 728567

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 023/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BERKANA TECNO-
LOGIA EM SEGURANÇA LTDA (CNPJ: 07.259.712/0001-79).
Objeto: Aquisição de sistema de vigilância portátil, para atender as neces-
sidades do MPPA.
Valor Total: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/11/2021
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 449052. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 728110

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DIGITAIS COMPACTAS DE AÇÃO TIPO 
BODY CAM E ACESSÓRIOS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 067/2021-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 066/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela 
PORTARIA Nº. 3552/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame men-
cionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
05.462.543/0001-44 - EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA:
Item 03 – Valor Total .... R$ 1.600,00
21.487.782/0001-05 - NETMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI:
GRUPO 01 – Valor Total .... R$ 33.070,00
Valor Global do Certame: R$ 34.670,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 12 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 728557

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3765/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133837/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-C-IV
MATRÍCULA: 999.770
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Moju/PA
PERÍODO(S): 11/11/2021 - 11/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Fiscalizar o contrato n. 062/2021-
MP/PA, referente a construção da nova PJ de Moju/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA, 04 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3766/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133955/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE MARIO DANTAS BOUTH
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DA DIVISAO DE PROCESSOS CRIMINAIS - 
MP.ASI-200.2
MATRÍCULA: 999.195
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 08/11/2021 - 11/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Realizar treinamento para utilização 
correta do Sistema Integrado do Ministério Público na PJ de Marabá, com 
base nas orientações da Corregedoria do MPPA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 04 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3771/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133965/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXON DOS SANTOS GOMES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III
MATRÍCULA: 999.2098
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 08/11/2021 - 11/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Realizar treinamento para utili-
zação correta do Sistema Integrado do Ministério Público na PJ de Marabá, 
com base nas orientações da Corregedoria do MPPA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA , 04 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3773/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133801/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2365
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Geraldo do Araguaia - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Santarém/PA, Itaituba/PA
PERÍODO(S): 05/11/2021 - 21/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 e 1/2 (dez e seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessão de Tribunal do Júri na 
comarca de Itaituba/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA , 04 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3774/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,


